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Z roku na rok wzrasta liczba przewiezionych pasażerów oraz ich satysfakcja z jakości usług regionalnych

przewozów kolejowych, których organizatorem były kontrolowane samorządy. Jednakże samorządy

województw nie zawsze przykładały należytą wagę do pełnienia funkcji organizatora publicznego

transportu zbiorowego. Zdaniem NIK poprawy wymaga nadzór samorządów nad bezpieczeństwem

przewozów, ich punktualnością i rzetelnym rozpatrywaniem przez operatorów skarg i reklamacji

pasażerów.

Kolejowy transport pasażerski w Polsce realizowany na zlecenie samorządów województw wykonywany

jest głównie przez Przewozy Regionalne sp. z o.o., jednak stale rośnie rola i udział w ryku przewozów

realizowanych przez regionalne spółki kolejowe powoływane przez poszczególnych marszałków. NIK

zbadała funkcjonowanie regionalnego publicznego kolejowego transportu zbiorowego na terenie sześciu

województw: dolnośląskiego, małopolskiego, mazowieckiego, śląskiego, wielkopolskiego oraz

lubelskiego. W latach 2013-2016 w tych województwach przewieziono łącznie prawie 545 mln

pasażerów. Najwięcej osób przewieziono w województwach: mazowieckim (278,8 mln), wielkopolskim

(89,5 mln) i dolnośląskim (63,5 mln).

Wszystkie skontrolowane samorządy województw opracowały i uchwaliły plan zrównoważonego

rozwoju publicznego transportu zbiorowego (dalej plan transportowy). We wszystkich przypadkach,

opracowanie projektu planu transportowego zostało poprzedzone badaniem i analizą potrzeb

przewozowych w publicznym transporcie zbiorowym. Choć plany transportowe opracowane zostały na

okresy kilkunastoletnie i określały kierunki działań, to jednak w żadnym planie nie określono

harmonogramu czasowego realizacji poszczególnych celów oraz nie ustalono kryteriów jak oceniać

stopień realizacji tego planu.

Marszałkowie rzetelnie wywiązywali się z obowiązku analizowania potrzeb przewozowych w

publicznym transporcie zbiorowym poprzez badanie ruchu i przewozów w transporcie zbiorowym.

Wyniki badań satysfakcji i preferencji podróżnych, które prowadzili operatorzy, wskazują, że z roku na

rok podnosi się poziom świadczonych usług publicznego transportu zbiorowego. W latach 2011-2016

operatorzy wykonujący przewozy regionalnego pasażerskiego transportu kolejowego ponosili znaczne

nakłady na odnowienie taboru. W efekcie  średni wiek taboru pozostawał na tym samym poziomie lub

ulegał zmniejszeniu. Warto zwrócić uwagę, że mimo inwestycji pociągi Przewozów Regionalnych, Kolei

Śląskich i Kolei Mazowieckich są nadal dość wiekowe.

Samorządy nierzetelnie sprawowały nadzór nad przewoźnikami w zakresie wykonywania przez nich

regionalnych pasażerskich przewozów kolejowych na liniach regularnych. Działania w tym zakresie były

ograniczone do przeprowadzania kontroli dotyczących zapewnienia przez przewoźników komfortu

podróży i ewentualnie punktualności. Żaden samorząd nie prowadził kontroli w zakresie wywiązywania

się przez operatorów z zapewnienia podróżnym odpowiednich warunków bezpieczeństwa. Żaden

marszałek nie zapewnił bowiem kontroli terminowości wykonania przeglądów przewidzianych

harmonogramem zawartym w dokumentacji systemu utrzymania tego taboru oraz kontroli aktualności

świadectw sprawności technicznej pojazdów kolejowych. W dodatku marszałkowie nie mieli wiedzy o

wynikach kontroli operatorów przeprowadzonych przez Urząd Transportu Kolejowego.

Najwyższa Izba Kontroli wnioskuje do:

Prezesa Urzędu Transportu Kolejowego o spowodowanie, by dyrektorzy Oddziałów Terenowych

UTK na bieżąco informowali właściwego marszałka o stwierdzonych w wyniku kontroli operatora
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nieprawidłowościach w zakresie stanu technicznego taboru kolejowego używanego do

świadczenia usług publicznego transportu zbiorowego;

 

Ministra Infrastruktury i Budownictwa o egzekwowanie od marszałków województw rzetelnego

wypełniania obowiązków sprawozdawczych w zakresie publicznego transportu zbiorowego.
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